PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2024

Concede o Título de Cidadão Honorário a
Audie Murphy Alcântara.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva
Júnior, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário a Audie Murphy Alcântara pelos
relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º. A entrega do título será feita na Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

 Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data
de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2024.

Alexandre Campos
Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense

Ana Carolina Silva Faria
Vereadora

Gustavo Dornas Barbosa

Vereador

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

Antônio de Miranda Silva
Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador

Antônio José de Faria Júnior
Vereador

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.
Vereador

Leonardo Alves dos Santos
Vereador

Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador

Márcia Cristina Silva
Vereador

Ener Batista M. Moreira
Vereador

Nesvalcir Gonçalves Júnior
Vereador

Giordane A. Carvalho
Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Audie Murphy Alcântara nasceu em 15 de novembro de 1964, na cidade de Itapecerica, em
Minas Gerais. É filho do casal Antônio Tavares de Alcântara e Corina Costa Alcântara. Audie é
casado com Marlúcia Lamounier Alcântara.

Em Itapecerica, Audie passou sua adolescência. Ao completar os 18 anos, mudou-se para a
capital, Belo Horizonte, em busca de se profissionalizar. Por um bom tempo, foi cabeleireiro, mas
depois foi convidado para trabalhar na área comercial, passando por grandes empresas.

Em 2010, Audie e sua esposa decidiram buscar uma cidade do interior para viverem; então,
escolheram Itaúna,  cidade  bem localizada  que  facilitaria  o  seu  trabalho  como representante
comercial, que era seu ramo de atuação naquele momento. Atualmente, Audie trabalha com a
esposa, Marlúcia, na área imobiliária. Preocupado com o bem comum da sociedade, utiliza seu
bom relacionamento com deputados e suas equipes para auxiliar a comunidade em que vive.

Em 2021, realizou um trabalho conjunto com o Deputado Estadual Professor Wendel
Mesquita, que foi possível destinar uma viatura para a Delegacia de Polícia Civil de Itaúna, que
contribui com a segurança pública do município. Conceder o Título de Cidadão Honorário a Audie
Murphy Alcântara é reconhecer todo seu empenho e compromisso em querer sempre o melhor para
Itaúna. Diante do apresentado, conto com o apoio dos meus pares.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2024.

Alexandre Campos
Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense